中共福建省委教育工作委员会

文件

福   建   省  教   育   厅
闽教监〔2014〕4号

关于2014年以来我省查处的教育系统

涉及“四类问题”典型案件的通报

各设区市委教育工委、教育局，平潭综合实验区社会事业局，各高等学校，厅直属单位（学校）：

近年来，我省教育系统各级党组织、纪检监察机构不断加大党风廉政建设和反腐败工作力度，在廉政风险防控机制建设、治理教育乱收费、政风行风建设、校务公开等方面取得明显成效，人民群众对教育的满意度持续提高，对教育系统反腐倡廉建设的信心不断增强。但也应该看到，当前教育系统反腐倡廉形势依然严峻，滋生腐败问题的土壤依然存在，特别是在教辅材料征订、工程建设、实验设备用品采购、入学招生等方面违法违纪案件（以下简称“四类案件”）易发多发问题依然突出，信访举报数量仍居高不下，人民群众反映强烈。省委教育工委、省教育厅党组对此高度重视，结合贯彻落实中央第九巡视组针对我省教育系统反馈意见的整改要求，加大对全省各地各校信访核查督办力度，7月13日以来立案查处54件。现将2014年以来我省查处的教育系统四类违纪违法典型案件予以通报。

一、涉及工程建设的典型案件
1.福州市闽侯青口投资区纪工委原书记、闽侯县教育工委原副书记、教育局原局长江道平（副处级）涉嫌在其任职期间，于2010年至2012年利用职便，在项目建设、教师调动、职务提升、招考录用、职称评聘、新生入学等方面为他人提供便利，从中收受数十人贿赂共计约70余万元。此外，江道平涉嫌伙同该县教育系统15名公职人员（其中中小学校长12人）在校舍除险加固工程竞标中为他人提供便利，失职渎职、收受贿赂等问题，江道平等人已被移送司法机关追究刑事责任。其余14人分别受到党纪、政纪处分。

2.黎明职业大学原副校长、泉州市教育局原副局长、副调研员孙银聪涉嫌在其任职期间，在工程承包、工程款拨付等方面为他人提供帮助，多次收受他人送给的钱款共计60余万元。今年4月28日被移送司法机关处理。

3.莆田市荔城区中小学校舍安全工程领导小组办公室原副主任、荔城区人民政府教育督导室原副主任刘金祥利用职务之便，在校安工程建设等方面为他人谋取利益，索取及非法收受他人财物共计人民币22.05万元，因受贿罪被荔城区法院判处有期徒刑十年，8月11日被莆田市荔城区纪委监察局给予开除党籍、开除公职处分。

二、涉及入学招生的典型案件
4.福州市鼓楼区教育局原副局长兼区教师进修学校校长方钟成，涉嫌利用职务便利，帮助他人介绍2名片外生入读井大小学，并收受学生家长通过他人贿送的现金数万元，8月7日，区纪委依照规定程序，对方钟成进一步审查。鼓楼区井大小学原校长林仕国涉嫌在任校长期间，利用职务便利，帮助他人介绍8名片外生入读该校，收受学生家长通过他人贿送的现金10余万元，目前已被移送检察机关追究刑事责任。

5.莆田市荔城区拱辰中心小学原校长黄鲁叔，在入学招生等工作中利用职务之便，非法收受他人财物共计人民币6.7万元，8月11日被莆田市荔城区纪委监察局给予开除党籍、开除公职处分。

6.泉州市德化县第三中学涉嫌违反国家有关教育收费管理政策和我省有关规定，擅立收费项目和收费标准，由该校副校长郑信穆、总务处主任陈建、办公室主任郭吉仁等3人负责经手收取费用共计170余万元，并将该项收费情况汇总报告校长郑庆胜，经校长办公会议、校务会议研究决定列支150余万元后，将余额20余万元在账外用于购买电教、体育器材及茶叶、海鲜等物品。以上涉案4人已被德化县纪委立案调查。

三、涉及教辅材料征订的典型案件
7.宁德市福安八中原会计陈金德在2010年至2012年间，利用负责结算该校课本、教辅材料征订款的职务便利，隐瞒该校征订折扣款的事实，先后三次截留并侵吞公款共计人民币72500元，被福安市检察机关立案侦查，8月20日福安市人民法院以贪污罪对其判处有期徒刑五年六个月。

8.宁德市周宁十中原总务主任徐庆江、临时工作人员林隆文，涉嫌利用负责代办教辅材料的工作便利，2011年以来私分多收未退给学生的教辅款,目前已被周宁县纪委移送检察机关立案侦查。

9.莆田二中副校长彭志强、年段长陈春发因对该校2012--2013年高三年段违规征订使用教辅材料负有领导责任，8月22日被莆田市教育纪工委给予党内警告处分。

四、涉及实验设备等用品采购的典型案件
10.厦门市海沧区东孚中心小学总务处原主任廖锦镖在学校教学设备采购招标过程中利用职务之便，多次收受供应商送给的贿赂款共计82000元，受到纪检部门调查并移送司法机关审查。7月25日，被海沧区法院判处有期徒刑三年缓刑五年。

11.闽江学院原科级干部高诚森在学校总务处资产科工作期间，利用其负责办理学校政府采购计划和招投标手续及验收等职务之便，先后收受多家公司贿送的财物，被福州市晋安区检察院立案。已被该校给予开除党籍和行政撤职的党政纪处分。

上述违纪违法案件的发生，严重损害了国家和人民的利益，损害了教育系统党员领导干部和教职员工在群众中的威信和形象，败坏了党风、政风、校风和良好的育人环境。通过对涉案人的严肃查处，进一步表明了我省教育系统各级党组织加强反腐倡廉建设、坚决惩治腐败的决心和鲜明态度。针对案件中暴露出的问题，各地各校党组织要进一步强化党风廉政建设的主体责任，切实担负起全面领导惩治和预防腐败体系建设的政治责任，以深入开展党的群众路线教育实践活动和切实抓好中央第九巡视组关于教育系统反馈意见的整改为契机，以严厉查处“四类案件”为重点，以身边发生的典型案件为反面教材，深入开展以案明纪警示教育。各级纪检监察机构要协助党委（党组）认真组织党员干部和教职员工开展以案肃纪、以案释法教育，举一反三，引以为戒。要坚决执行各项纪律法规，加强对教辅材料征订使用、基建工程、物资设备采购、财务管理、入学招生考试等岗位人员的廉政教育和岗位教育，提高法律意识、廉洁意识。

各地各校要针对中央第九巡视组提出的整改要求，紧紧抓住“四类问题”的薄弱环节和制度漏洞，立足于抓早、抓小，关口前移。要积极开展廉政风险排查，推进内控机制建设，建立以积极防范为核心、以强化管理为手段的科学防控机制，把化解腐败风险的措施细化到权力运行的具体环节，不断健全反腐败的制度机制。要始终保持查办案件的高压态势，对违法违纪行为和腐败分子“零容忍”。当前，要认真学习领会习近平总书记系列重要讲话精神，深刻把握反腐败工作在教育治理体系和治理能力现代化进程中的重要地位和作用，持之以恒整风肃纪，旗帜鲜明惩治腐败。今后，对教育系统违纪违法案件，要查处一批，陆续通报一批，让纪律成为带电的高压线，增强广大党员干部和教职员工遵纪守法的自觉性，筑牢拒腐防变的思想道德防线，坚决遏制发生在教育系统的违纪违法行为，保障我省教育事业健康发展。

中共福建省委教育工作委员会  福建省教育厅        2014年8月 29 日

(主动公开)
抄送：驻教育部纪检组监察局，省纪委、省监察厅
中共福建省委教育工作委员会办公室     2014年8月29日印发
PAGE
1